Ad arg. 1.

¶ Arguitur ergo primò, quia si venditor teneatur commonefacere emptorem de pretio rei, aut de eius occulto vitio, id ideo est, quia cum venales suas exponendo res ad emendum inuitet emptores, occasionem eis præberet erroris, si eos de prædictis commonitos esse non curaret: at emptor venditori nullam occasionem erroris offert, vt patet cum venditor lapilli prætiosi, quem putat esse vitrum obuius ut lapidario rei illius gnaro, qui optimè calleat gemæ illius pretium, nunquid si pretio quo eum venditat venditor emat occasionem erroris illi præbetur, certè videtur quod non iam prius illo errore erat detentus, ergo non teneatur emptor venditorem in hoc casu præmonere.

Ad 2. arg.

¶ Secundò arguitur quia si quis per peritiam suæ artis, vel aliter comperisset in fundo alterius auri, vel argenti fodinam, vel lapidis, vel alterius lapidis prætiosi venam delitescere, posset illo calato secreto, cum Domino fundi contractum emptionis illius fundi iniure. Nam & Christus Dominus Matthæi capi. 13. tantum abest vt emptionem agri vbi thesaurus absconditus erat vitio dederit, vt egregie commendauerit huiusmodi agri secretum emptorem, si atuens eum nobis in imitationis exemplum: ergo cum Christus Dominus, vt legale, & licitum hoc exemplum recenseat, sequitur emptorem nequaquam iure cogi ad valorem rei venditori detegendum, & idem posset confirmari ex emptione domus, vbi esset thesaurus absconditus.

Ad 3. arg.

¶ Tertio arguitur, quia si quis peritus in cognitione herbarum, herbolarium, quem nuncupamus, obuium habens in foro agricolam vendentem herbarum fasciculos ad iumentorum pastum, valentes singulos viginti dipondia, si inter fasciculum vnum intermixtam esse herbam medicinale agnosceret, valentem vltra duos argenteos, nunquid culpandus esset, si id ministerij tacens fasci

fasciculum illum ordinario emeret pretio, id est, viginti dipondijs. & apparet, quod non.

¶ Et idem argumentum posset fieri de eamente pretio ordinario fasciculum lignorum ad coquendas ollas: in quo deprehendisset lignum aliquod pretiosius inter alia communia contineri, quod multo magis valeret: haud dubium, quin licite tacens pretio communi illud posset emere: ergo nullo iure cogitur emptor valorem maiorem rei venditori ignaro exponere.

*Argum. in  
contra.*

¶ In oppositum est, quia si quis gemmarum acerrimum venderet, inter quas præ ignorantia venditoris aliqua gemma incognita multo altioris valoris iubeffet: quæ ipsa per se sola totum reliquum acerrimum gemmarum præcelleret valore: haud dubium quin in hoc casu teneretur emptor ad monitum esse de hoc maiori valore gemmæ venditorem curare, ergo sic etiam in casibus de fasciculo herbarum, aut lignorum iam positus, & in reliquis admonendus esse videtur venditor ignarus ab emptore perito de pretio rei venalis, quam emere parat.

*Notamen.*

¶ Responsurus ad quæstionem, opere pretium est prænotasse, quod eum, vt ex definitione venditionis patet voluntaria debeat esse: voluntaria autem, vt sit fieri nequit: si valor rei venalis ipsum lateat venditorem. Nam ignorantia afferre solet secum inuoluntarium: sequitur vnum de duobus præeligendum esse emptori, aut monere venditorem valoris rei ignarum, si ipse emptor eius conscius sit, aut certe pro ea tantum pretij erogare, quantum in rei veritate nouit eam valere. At vero cum res venalis (quia in indiuisibili non consistit pretium eius) rigido, & infimo, & medio pretio vendi possit: satius erit & tutius in hoc casu, quod emptor de hoc pretio ignarum venditorem monitum incurreret, ne præ ignorantia venditori vendendi rem suam pro pretio rigido, si libuerit facultas subtrahatur, his præstitutis.

*Conclus. 1.*

¶ Prima statuitur conclusio non solum lege charitatis, sed etiam lege iustitiæ tenetur emptor non rogatus, quando rem emere constituit venditorem inscium valoris rei ad monere de valore illius, hæc est D. Thomæ 2.2. quæstione. 77. articulo secundo. est Soti de iust. & iur. libro sexto quæstione tertia articulo secundo, probatur autem quia licet

alij, qui non parant rem emere: teneatur lege sola charitatis, & sub mortali culpa monere ignarum venditorem, quando ex ignorantia valoris vendens passurus est grauissimam iacturam: tamen, qui emere rem constituit: quia aliàs venditor inscius valoris pro minori pretio quam re vera valet inuoluntariè distrahit rem suam, tenetur vi iustitiæ, & sub culpæ, restitutionis que reatu veritatem illum admonere.

¶ Secunda conclusio, quædo valor rei, vel vitiū rei, vtrumque tam emptorè, quam venditorè lateat, si vendendo, & emendo pro pretij ratione æquali fortunæ se exponunt, non erit iniusta talis emptio & venditio. Hæc autem conclusio est Metinæ in sua Instruct. §. 25. folio. 142. & patet, quia pro rei qualitate, & pretij moderatione æquali periculo se exponunt.

*Conclusio.*

¶ Ex prædictis corollarie sequitur, quod si à seipso deceptus venditor putans mulam suam non esse sanam, cum vere à morbo sit libera eam viliori pretio exponeret vendendam, si aliquis veritatis, & incolumitatis eis conscius eam minoris, quam valet vellet emere, non absque iniustitiæ, & restitutionis reatu, id faceret, est autem corollarium hoc Metinæ loco vbi supra.

*Corol.*

¶ Præterea quia dupliciter potest emptor valoris rei conscius, venditorem huius rei inscium de hoc edocere, vno modo distinctè exponendo ei valorem rei, alio autem modo in confuso, & in generali dicendo magis certe valet res tua, sed ego pro isto tibi à me oblato pretio volo eam habere tuta conscientia, quæritur an emptor sic in confuso se explicando citra scrupulum minoris, quam re vera res valet, eam sibi mercari possit. Iam in hac quæstione non satis conueniunt doctores. Nam Caietanus in sua summula, verbo emptio. licet hoc fieri posse concedit. Nam ait, quod emptor conscius valoris pretiosi lapidis à venditore ignorante posset eum lapidè minoris quam valet comparare præmissa protestatione, quod magis valet, & quod quia citra scrupulum, & cum tuta conscientia vult illum post emptionem retinere, vult pro eo erogare aurum ea lege, vt si maioris valoris sit illi condonet reliquum pretij gratis. Hanc autem sententiæ (ni fallor) accederet Metina, qui in sua Instruct. §. 3. capit. 4. de restitut. fol. 168. pag. 2. in casu difficiliore sic ait, quod si quis explorator thesauri illum esse in agro Petri comperisset, renunciaassetque id Petro, Petrus autem id nihili pendens in iocum, & risum id

*Quæst.*

*Variæ  
Doctores.  
Sententia  
Caietani.*

vertit

verit. Potest tunc suffodiendo thesaurum, tibi licite vendicare illum, ergo à fortiori emptor, qui sic protestatus est (vt Caietanus proponit) tuta conscientia rem minoris potest emere, quia iuxta regulam iuris scienti, & volenti non fit iniuria.

Sent. Palacij.

¶ Doctor Palacius super Caietani summam scribens, asseuerat hanc Domini Caietani sententiam modica probabilitate esse suffultam. Nam si tunc eam venditor pro tam modico pretio etiam sic in confuso admonitus impendit, id est in causa, quia ignorantia valoris rei suae laborat, neque satis eum aduertit, edocendus, est ergo tunc auctore Palacio venditor inscius tam patenter, vt intelligat liquido rem suam venalem longè excellere in valore pretium, quod pro ea confertur. Huic Palacij sententiæ videtur Panor. accedere in cap. plerique. de immu. Ecclesiæ num. 28.

Sent. Aut.

¶ At inter tam varias sententias, ne nihil dicamus: quia Caietanus in hoc casu (prout ratio quoque docet) non nisi gratia donationis, aut gratuita remissionis, id minus, quod emptor sic protestatus soluit de iusto valore illum posse retinere concedit, idè quo veritas huius quæstionis se exerat, perpendendæ sunt præsumptiones probabiles gratuita donationis, quas ius canonicum quoque perpendit capit. & si quæstiones. extra de symonia. Vbi circa verba textus huius in accipiendis, vel dandis muneribus donationibusque faciendis, dicimus tria esse maximè attendenda, scilicet, personæ dantis munus, & accipientis qualitatem, quantitatem dationis, muneris, vel remissionis, donationis tempus, & quid, & quantum, & à quo, & cui, an pauperi vel diuiti, & an à paupere, vel à diuite. Si hinc igitur expensis præsumptionibus probabiliter præsumi possit, quod ille venditor ignarus valoris sic monitus gratis donat, aut remittit reliquum pretij, aut quia parum est, quod magis valebat sua res, aut quia cum sit diues amico, aut consanguineo ementi censetur libenter, quod amplius valere potest res vendita velle condonare, & remittere: tunc vera est sententia Caietani, alioquin quando istæ non concurrunt probabiles præsumptiones, scilicet, quod gratis reliquum pretij, quia magni pensis est velit donare ignarus venditor, & in confuso admonitus: & cum res est in dubio, auctorior Palacij, & Panorm. contraria sententia.

Instruct. Negot.

¶ Ad hæc vt præmittimus fundamenta ad argumenta in fronte quæstionis posita dissoluenda, primum fundamentum sit, scilicet, quod valor rei dupliciter potest accipi, vno modo, vt competit rei ex sua natura: qui valor est ordinarius, vt verbi gratia, valor, qui competit domui, vt vilis habitatio humanæ, & qui competit agro in ordine ad fructus ferendos, id est, vt factus est. Alio autem modo, vt accidentarius valor est: quippe qui accidit rei, id est agro, vel domui, fortuito, id est, ratione alicuius thesauri, vel argenti fodinæ ibi latenti.

Fundamenta. 1.

¶ Secundum fundamentum sit, scilicet, quod res eadem differenter à diuersis æstimari solet, prout consideratur, vt conferens ad diuersos effectus, & fines, sicut eadem herba æstimatur ab aliquo tantum in ordine ad esum, vt gustui sapit: eademque æstimatur ab alijs: vt conducens ad vltus alios, scilicet, vel quatenus medicinalis est, aut quatenus odorifera est affridens olfactui, idem de ligno quatenus aptum est ad nutriendum ignem, vel ad fulcimentum domus, vel vt ex eo fabricentur aliquid.

2.

¶ Ex quo sequitur corollarie eandem rem posse æstimari, appreciarique vno modo, & vno pretio à venditore, & ab emptore, & alia ratione, & intuitu posse appreciari, & æstimari aliter, & maiori pretio.

¶ Tertium fundamentum sit, scilicet, quod venditor duplici potest laborare ignorantia. Nam cum duplex sit ignorantia, alia negatiua, alia autem priuatiua, tunc ignorantia negatiua dicitur laborare venditor, quando taliter est ignarus alicuius rei, quod caret iure eam rem scienti, id est, sciendi mysterij thesauri absconditi in suo agro, vt vendat agrum, eumque ordinario pretio vendicare possit. Tunc autem dicitur laborare ignorantia priuatiua, quando venditor aliquid ignorat, cuius notitiam habendi ius habebat, iureque eam habere debebat: quatenus venditio iusta licitaque contraheretur, qualis esset ignorantia valoris lapidis pretiosi venalis.

3.  
De ignorantia negatiua & priuatiua.

¶ Hinc licet capere intelligentiam ad argumenta soluenda in principio posita, dum interim hanc breuem expediamus quæstionem vltimam postremam.

¶ Quæritur ergo vltimò, si quia ad mercatoris aures rumor generalis peruenit, suas merces certæ speciei pluris valere, quam ipse putauerat, sciscitetur ab emptore valorem earum, an tunc in speciali

M eum

eum emptor quanti valeat edocere teneatur. Et ne in re iam ex parte expedita immoremur, dicimus breuiter, quod si a non emptor id roget solum tenetur illum docere veritate: dum non occurrit, aut suppetit alius, qui doceat: si autem animo paratus sit emere ab eodem emptore obligatione iustitiæ constringitur, dum pretium æquiuale non soluit, ipse emptor venditorem interrogantem in speciali. Dum alius eum hoc non edocere, quia alias fraudem perniciosam pateretur venditor, cuius causam præbuiisset venditori ignaro emptor valoris conscius, quod manifestam continet iniustitiam: & hoc potissimè habet locum dum emptor de valore interrogatur: nam etiam si non interrogaretur, an edocere de valore inscium venditorum emptor teneretur, & qua obligatione an iustitiæ, an charitatis in prima iam conclusione ex mente D. Thomæ, & Caietani expeditum reliquimus.

*Distinct.*

*Ad 1. arg.*

¶ Iam ad primum argumentum, quod est Soti respondetur ex mente eius negando, quod tacita veritate valoris, si in illo casu emptor minoris iusto rem emat, occasionem suam errorem antea conceptum perducendi ad effectum minoris iusto ignoranter vendendo venditori non dedit: præterquam, quod sic per taciturnitatem: silenter emendo ad rem suam distrahendum pretio minori iusto venditorem inuoluntarium pertrahit.

*Ad 2. arg.*

¶ Ad secundum argumentum concessis exemplis adductis in antecedenti de licita emptione domus, vel agri non reuelato mysterio de thesauro, vel argenti, vel auri mina ibi latente, distinguitur consequens, quod inferitur, scilicet, quod non cogitur villo iure emptor ad valorem rei detegendum: quia si intelligatur de valore ordinario competentis rei venali ex sua natura, & ex ea parte sub qua sub venditione cadit, & sub eatione sub qua venditor eam vendere intendit, sic negatur, quod iure non cogatur venditori ignaro emptor non ignarus hunc valorem detegere, scilicet, valorem domus in ordine ad habitationem in ea, & valorem agri in ordine ad fructus ferendos, & valorem fasciculi fœni ad pastum animalium. Si autem loquamur de valore non ita ordinario, sed accidentali, & contingenti, vt de valore domus, vel agri ratione thesauri inibi absconditi, vel argenti fodinæ ibi latentis, concedo consequens, quod huiusmodi valorem emptor nullo iure cogitur detegere,

quia non exponitur venalis domus, vel ager ordinariè propter thesaurum, vel minerale intra contentum: sed propter habitationem, vel agriculturam; ex qua speratur fructus, ideoque respondemus diuersam esse rationem exemplorum positorum in antecedenti, scilicet agri continentis intra viscera argenti minerale, vel domus intra suum solum contegentis thesaurum, vel fasciculi fœni intra se claudentis pretiosioris herbam, quia pretium harum rerum ex sola expeditur superficie secundum Sotum, vel secundum Metinam non emuntur, propter virtutem intra latentem, sed extra apparentem, & iam ordinariè notam: alia verò res expenduntur secundum id quod sunt in venditione, dum exponuntur venales, idèd non licet emptori earum celare valorem, quò vilioris eas, sibi comparet.

*Diuersa ratio exēplorum.*

*Ad 3. arg.*

¶ Ad tertium argumentum serè eadem solutione, qua responsum est ad secundum fit satis, concedendo exempla in antecedenti contenta, & ipsum antecedens, quia hic tacendo emptor nullam admiscet fraudem, quia non tenetur eas res emere, scilicet fasciculum fœni, aut lignorum secundum æstimationem particularem, quam ratione alicuius priuati commodi, quod inde, sibi sua priuata ars, & peritiæ conciliat de eis habet, sed secundum, quod hæc solent à venditore æstimari, & venditari. Neque enim hic quantum ad voluntatem, & propositum vendentis spectat, interuenit ignorantia, nouit etenim probè valorem lignorum, & herbarum quantus sit sub ea ratione, qua hæc æstimat, & diuendit, & sub venditione cadunt. Quapropter nulla obligationis necessitate urgetur emptor venditori secretum valoris rei, quoad valorem accidentalem attingit referare. Nam valor hic, sibi cedit in utilitatem priuatam, neque enim omnibus est communis. Hoc autem est, quod Diuus Thomas, secunda secundæ, quæstione. 77. articulo primo, docuit, dum ait, si aliquis multum iuuetur ex re alterius, quam accipit, ille verò, qui vendit non damnificatur carendo re illa, non debet eam superuendere, quia utilitas quæ alteri accrescit non est ex venditione, sed ex condisione ementis. Nullus autem debet vendere alteri, quod non est suum. Venditor ergo dum mina abscondita in domo sua, vel agro, vel herba, vel lignum maioris pretij latens in fasciculo, quem vendit, ipsum latet, iure caret ad ista, licet potentia non careat ad utilitatem capiendam

*Senten. D. Thom.*

dam ex tali thesauro, vel mina, quia potentia non caret: dum ager est suus ad acquirendum ius thesauri sublatentis in illo, quia potest peruenire ad notitiam illius. Quæ quidem potentia statim, vt venditor ignorans pretio distraxit agrum, transmittitur in emptorem.

*Ignorantia  
negatiua  
& priuatiua.*

¶ Prætereà tandem dicitur ignorantia tantum esse negatiua, & non priuatiua illa, qua dominus agri, vel dominus fasciculi continentis vnum lignum, vel herbam maioris æstimationis in ter alia laborat, quia in ordine ad contrahendam licitam venditionem, & emptionem maiori notitia non eget, neq; debet habere, quare emptor rei gnarus non cogitur iure vllò illum de pretio illo accidentali commone.

*Ad arg. in  
contra.*

¶ Ad argumentum autem postremum in contrarium de acruulo gemmarum, in quo inter alias continetur vna valde pretiosior in triplo, quàm omnes alia simul sumptæ. Respondetur, diuersam longè de hoc casu, atque de casibus suprapositis esse rationem, quia fasciculum lignorum, vel scæni vendens, iuxta intentionem à se præconceptam iure caret vendendi fasciculum hunc maiori pretio, quàm sic consideratus ad finem communem noscitur valere, cuius communis pretij ignorantia non tenetur. Quare non est necessario admonendus de alia ignorantia, qua ignorat aliquid pretiosius, puta herbam, vel lignum magis valens in illis fasciculis comprehendendi, quia ignorantia hæc cum sit negatiua tantum, & non priuatiua (quia iure caret, vt sibi ab emptore auferatur) non necessario venit per emptorem tollenda. At verò, qui acerbulum gemmarum cumulatum exponit venalem, quatenus pretiosæ sunt, eas gemmas venundare parat: & secundum Metinam, vbi supra, secundum proprias virtutes, quas habent, eas contendit exponere venales. Ergo ne fraudi tribuatur emptio, ignarus venditor de gemma ibi contenta in acruulo longè pluris valenti necessario in conscientia ab emptore perito est edocendus: nam ignorantia hæc priuatiua est, quia venditor iure, vt sibi huius notitia detur non caret. At verò secundum Mercatum lib. 1. de contractibus, capit. octauo, si aliquis lapis ultra pretium commune, quod iuxta suam quantitatem, & splendorem habet, aliqua vigeret speciali virtute ad emendanda oculorum vitia, vel ad obstandum fluxui sanguinis, vel illiacam passionem propellendam, qua quidem speciali virtute alij lapides

*Instruct. Negot.*

suae speciei carerent nihil scrupuli esset, si à perito, & conscio huius specialis virtutis, ea tacita pretio communi emeretur, quia negatiua, hæc est ignorantia venditoris, ac per consequens non est necessario tollenda.

¶ Vltimò, quia ad obligationem emptoris attinet iustum impendisse pro re à se empta pretium, animaduertendum est hac obligatione ad eò astringi emptorem, vt ab ea nunquam releuari possit: nisi in casu, quo pro certo exploratum haberet in qualitate, vel in mensura rei emptæ passum se fuisse fraudem, & damnum, & iuxta quotam accepti dampni de pretio alias iusto soluendo à se recompenfandi, sibi gratia aliquid demeret minus soluendo.

CAPVT. XXXIX.

*An ab emptore sciente pretium rei venditor possit plusquam valet exigere, vel emptor venditori ad valoris scienti possit minus pretij conferre.*

*Et an sola cupiditate ludendi scienter minoris distrahenti rem suam sit aliquid ultra restituendum, & an non tam perito in ludo conscienti excessum collusoris, quo cum ludit, & perdit perditum sit refarciendum, curiosa disputatio inter vtrumque Metinam ex vna parte, & Alcozerum, & Garciam ex alia, & de nolitioe conditionata.*

**Q**uoniam etsi prolixitatis nos argui non volumus: tamè nihil omissum, quod ad materiã venditionis spectet esse volumus: idèò quo omnes quæstiones ad hanc materiam attinentes exhauriamus: ceteræ etiam quæstiones, & quæstionculæ sunt à nobis percurrendæ. Quæritur ergo primò, an venditori cognoscenti valorem rei licitæ possit emptor pro ea minus, quam valet impendere pretium, & contra si emptor satis nouit pretium comune rei, si quem emit, si ipse sponte, aut venditorè exigente, plus pretij, quàm communiter valet pro ea venditori soluat, an venditor tute, id sibi retinere possit.

*Questio*

¶ Videtur ergo hæc licite posse fieri: nam secundum regulam iuris scienti, & volenti, non fit iniuria, ergo si venditori scienti emptor soluit minus, aut si venditori exigenti maius, quam sit commune pretium emptor communis pretij non ignarus plus soluit, nulla videtur interuenire hic iniuria.

*Argum. 1.*

¶ Secundò pro hac parte arguitur, quia cù imperitus ludendi, ludit cum perito in arte

*Argum. 2.*

ludi, cuius optimè habet perspectum excessum peritiæ in arte ludendi, aut si ista super excedens peritia illum latet, admonetur à peritissimo collusore de illa, non tenetur iste peritissimus collusor, quod ab imperito lucratur ei restituere, quia imperitus hic illius excessus manifestus ignarus non fuit, vel quia de eo commonefactus fuit, ergo pari ratione, quando emptor, conscius est communis pretij, plusquam valetres, impendit pro illa, aut si venditor non nescius pretij minus recipit pro illa, non videntur aliqua restitutionis obligatione implicari.

*Confirm.*

¶ Et confirmatur, quia cum in contractu venditionis intercedit ignorantia valoris rei venalis ex parte venditoris, vel emptoris, idèd necessario tollenda est, vt voluntarius fiat contractus: sed in prædictis casibus: quia ablata ignorantia est, non præsumitur inuoluntarius contractus, cum scienter, & sine vi, vel metu contrahatur: ergo nulla interuenit restitutionis obligatio vtrinquè, quando vtrinquè ex parte venditoris, & emptoris legitima habetur notitia rei venalis valoris, si plus, aut minus, quam sit pretium commune pro re soluatur, aut recipiatur.

*Arg. incontra.*

¶ In oppositum est, quia cum in his contractibus venditionis, & emptionis, vbi scientibus emptore, & venditore pretium commune mercium, plus pretio communi, aut minus soluitur, aut recipitur, intercedat inæqualitas pretij, non videntur posse hi contractus iustificari, nisi admixta donatione facta ab venditore diminuti, sibi soluti pretij, aut facta ab emptore aucti plus iusto pretij, quæ quidem donatio non videtur concurrere, quia si admittenda esset præsumptio huius donationis multas venditiones, & emptiones quæ passim ratione inæqualitatis pretij damnamus, non damnaremus.

*Conclus. 1.*

¶ Igitur quod quæstioni fiat satis, statuitur prima conclusio. Donatio facta ab emptore, vel à venditore scientibus etiam rei venalis commune pretium, circa inæqualitatem pretij, interuenientem in ipso contractu, dum contrahitur, si tunc fuerit facta non excusat à restitutione diminutionis, vel excessus pretij. Hæc autem conclusio est Nauarri in summa, capit. 23. numero. 88. quam probat, quia dum talis donatio emptoris, vel venditoris fit in ipso contractu, præsumitur non esse facta voluntate libera: sed necessitate coacta, sicut donatio, quam facit aliquis credi-

tor de sibi debito debitori procuranti, sibi aliud quod beneficium Ecclesiasticum non præsumitur esse donatio gratuita, licet secus sit, quando post datum, vel procuratum, sibi beneficium, creditor causa gratitudinis debitori, qui procurauit, debitum donat, aut remittit, quia tunc debitor à restitutione manet liber. Sic in proposito in ipso actuali contractu emptionis facta donatio, vel remissio defectus, vel excessus communis pretij non censetur libera: nisi post initum venditionis contractum cessante necessitate denuferet.

¶ Secundò autem probatur, quia secundum ius non præsumitur donatio, sed mutuum, vel depositum, si dixerò Petro, tolle hanc pecuniam, quia nemo præsumitur suum abijcere. de renuntiatione capit. super hoc. ergo neque qui vendens suas merces eas multo minoris communi pretio diuendit sciens, & prudens non præsumitur reliquum emptori donare, neque velle, quod sibi tunc debetur abijcere, licet verum sit, quod citius solemus donare debitam pecuniam, quam iam in marsupio retentam, sed præsumitur necessitate vendendi & expediendi merces, id non tam vltro neque velle de pretio aliàs iusto remittere, vel relaxare.

*Conclus. 2.*

¶ Secunda conclusio, licet prædicta conclusio regulariter vera sit, quia regulariter nõ sine necessitate venditor vendit, tamen si venditor talis persona sit, quippe quæ diues sit, & non indigens, quæ illam quotam pretij, quam sciens remittit potest donare, & solutus donare, si spontè absque vi, & metu, & graui necessitate præsertim emptori, sibi amico noto, vel familiari remittit illam, tunc ratione donationis admixtæ emptor minus communi pretio soluens immunis manet à restitutione. Hæc autem conclusio est etiam Nauarri in Sum. cap. 23. num. 83. quàm dicit esse ex mente Petr. ab Anch. in cap. peccatum. de reg. iur. lib. 6. num. 21. & patet arg. l. quisquis. C. de resc. vend. adiuncta. l. quod quis sciens. ff. de cond. inde. Hanc etiam conclusionem esse de mente Sali. patet, in super, quia in hoc casu conclusionis locum habet regula iuris, scilicet, scienti, & volenti non fit iniuria.

¶ Præterea, quia notitia huius quæstionis prædicta affinis non parum adiumenti ad alias passim occurrentes difficultates in alijs materijs discernendas afferre potest, libet eam hic pressius examinandam in medium producere. Est autem quæstio, si quis non necessitate alia coactus, quàm sola

sola libidine ludendi, aut scortationibus vacandi rem suam distrahit pretio minori, quam valeat sciens magis valere, sed volens illam illo pretio dare, quoad prædicta sibi pecunia suppetat, an tunc emptor, sic minoris illam emens à restitutione liber maneat.

Argum. 1.

¶ At videtur certe, quòd tunc à restitutione immunis euadat, tum primò, si quis ex cupiditate cæca emit rem, quam optimè scit, sibi esse inutilem, patitur damnum, & tamen quia sciens, & volens vult illud subire, venditor ad nihil ei tenetur: ergo è conuerso videtur pari ratione, quòd emptor minoris iusto emens rem illam non necessitate, sed libidine ludendi, sibi à venditore venditam à restitutione excusabitur, quia etiam venditor sciens, & volens id damni vult perpeti & subire.

Argum. 2.

¶ Tum secundò, quia qui libidine, & amore mulierculæ captus, vt ea fruatur, plusquam illa meretur ei mercedis dat (quia illa carius se venditat, quam aliæ sui similes) ex quadâ nimis cæca affectione dat: & tamen illa non tenetur istum excessum restituere, ergo neque qui ex cæca libidine vendit minoris res suas, vasa argentea, aut indumenta serica (vt inde suppetat sibi pecunia ad ludendum) obligationem inducet in emptorem aliquid, sibi ultra restituendi.

Argum. 3.

¶ Tum tertio, quia si imperitus ludendi, propter captandam recreationem velit sciens, & volens ludere cum eo, quem certò nouit esse in ea arte ludendi se peritorem, & cupiditate ludendi allectus cum illo longè se peritior velit ludere: tunc ille longè peritior iuste ex ludo lucrû reportabit, quia sciens, & volens non tam peritus ille, cum peritior voluit ex cupiditate ludere, ergo quia venditor iste sciens, & volens ex cupiditate ludendi, vt haberet pecunias ad lusum, voluit suam minoris vendidit rem, emptor ei ad nihil restituendum tenebitur.

¶ Igitur dicimus ad quæstionem, quòd licet nonnulla differentia sit, quando venditor mouetur ad distrahendum pretio rem necessitate famis, verbi gratia, ad actus, quia hæc necessitas videtur esse, vt necessitas coactionis. Et quando adhuc mouetur libidine ludendi, quæ videtur esse necessitas non coactionis, sed tantum necessitas suppositionis, quia supposito, quod eligit ludere ad captandam voluptatem, & ad lusum pecunijs indiget, vult rem suam minoris distrahere, alias non distracturus tam vili pretio, quia ne-

Instruct. Negot.

cessitas coactionis magis tollit voluntarium & liberum, quam necessitas ex suppositione, id est, ex supposita libidine alicuius finis, scilicet, ludendi: tamen quia auctore Diuo Thoma, prima secunda, quæstione. 24. articulo tertio. passio qualis est etiam cupiditas ludendi, quando est antecedens impedit iudicium rationis, quod requiritur ad libertatem, & dimittit libertatem, vt non tam liberè prodeat homo in actum procedentem ex antecedente passione, ideo dicendum est, quòd licet non coactus necessitate coactionis: sed ex cupiditate ludendi velit minoris, quam valent distrahere res suas. Hinc non colligitur, quòd voluntariè, id quod minus accipit de pretio donet.

¶ Statuitur ergo conclusio responsiua ad quæstionem. Prima, quando quis cupiditate ludendi, aut luxui inseruiendi sciens & volens minori pretio quam valent, distrahit res suas: nisi interueniat libera donatio: aut gratuita remissio illius, quod minus iusto soluitur: emptor non manet liber à restitutione. Patet, quia stando solum in lege, & ratione emptionis, & venditionis (quia actus sunt commutatiue iustitiæ) necessario æqualitas est seruanda. Quapropter si non seruetur: illa inæqualitas per restitutionem quotæ demptæ à iusto pretio reparanda venit.

¶ Secunda conclusio, quando quis ex cupiditate ludendi, aut scortationibus se dedendi, quòd ad hæc pecunia sibi non desint, res suas minoris, quam valent, distrahit, quamuis in ipso venditionis contractu dicat se id quod minus sibi soluitur, gratis se remittere, & donare, non censenda est in conscientia omnino libera donatio: ac per consequens, illa pars subtracta à iusto pretio restituenda venit venditori, nisi probabiles præsumptiones concurrant persuadentes liberam esse donationem, & gratuitam remissionem: quales quidem præsumptiones possent esse, quando alias ipse venditor solet esse nimis liberalis, & largus. Quippe qui etiam extra contractum venditionis solitus est in simili quantitate donare presertim notis, familiaribus, vel amicis, vel quia non est tanta quantitas, quam remittit, vt illius non sit libera præsumenda remissio attentis tribus, quæ ius in muneribus, & donationibus solet expendere.

¶ Probatum hæc conclusio, quæ est summe conformis iuri de symonia, capit. & si

M 3

quæstion

Conclus. 1.

Conclus. 2.

Probatum

Necessitas  
coactionis  
et suppositi  
tionis.

quæstiones, vbi sic admonemur in forma, scilicet, q̄ in accipiendis, vel dâdis muneribus tria sunt maximè attendenda, personæ, scilicet, dantis, & accipientis qualitas, quantitas muneris, & donationis tempus, qualitas personarum, vt à quo, & cui videlicet, an à paupe re diuiti, vel è conuerso, siuè à diuite locupletati datum fuerit: æstimatio muneris, & donationis tempus, si magni, vel minoris pretij res data existat, & an in instanti necessitate sua, an alio tempore conferatur. Ergo si his circumspectis circumstantijs (quia per exteriora præsumitur de interioribus de præsumptionibus, cap. 2. & 3. & quia aliàs inscrutabile est cor homini) probabilis subsit præsumptio voluntariæ omnino donationis, & remissionis deponendus est scrupulus de restitutione facienda. Vide Nauarrum in Summ. cap. 17. numero. 209. & de hoc diximus supra.

¶ Neque obstat prima ratio quæ afferebatur in contra, quia qui cupiditate cæca emit rem sibi inutilem: si alijs communiter sit utilis, nullam patitur inæqualitatis iniuriam, si eam vltro emit pretio communi, at qui ex cupiditate ludendi sciens minoris vendit rem suam iniustum patitur nolens, quia non pretio communi, quo valet soluitur sibi res sua.

¶ Neque obstat obiectio secunda, quia huiusmodi perditis fœminis copiam sui corporis facientibus nullum currit commune præmium pro mercede: nisi fortè sint prostituta iam in lupanari, sed quod promiserit eis pro mercede se cū eis se cōmiscens (nisi prodiga fuerit promissio) eis post copulā tenetur dare, ita Victor. Imò quòd solitæ sunt extorquere precibus ab amafijs, si non per dolum, vel fraudem extorqueant mentientes se esse virgines, aut non nisi cum vno, & nobili rem habere non tenentur restituere, etiam si alia admisceant mendacia communia, dicentes eorum amore flagrare, in cordeque eos in sculptos habere, ita Sotus de iustitia & iure. Cui addo (vt supra in primo tomo nostri Instructorij meminimus me dixisse) preces harum fœminarum, adeò posse vehementer esse molestas & continuas. Vt quia vim quandam tunc misero, & excæcato amanti, & tantum donare repugnanti inferre videntur, obligationem inducant restituendi immodica munera ab eis, sic extorta, quando aliàs minimè velent eis tam prodige donare, quia tunc non tam liberè consententur donare, cum sint amore fascinati ex vna parte, & ex alia

id donent, vt tam magnam vim molestiæ, & importunitatis continuæ euadant. Cæterum pro alijs rebus, præsertim victui necessarijs, & venalibus, commune currit pretium, de quo non licet emptori aliquid detrahere. Ideò non est omnimoda similitudo inter pretia harum rerum, & pretia fœminarum suorum corporum pro mercede copiam facientium.

¶ Neque obstat obiectio tertia quando obijcitur, quòd quando non tam peritus ludit cum longè peritissimo, cuius certo nouit excessum. Videtur id quod perdit velle donare. Quia distinguitur hic secundum Garciam libro. 2. de contractib. in materia de ludo, capit. 19. pagin. 584. & pag. 585. Nam si non est tam certus peritior maioris excessus, vt peritior se in lucrando, & non perdendi tuto constituat: tunc lucrando à restitutionis lucris obligatione liber posset euadere, sicut etiam secundum Metinam Complutensem, de restitutione, quæstione. 22. qui ita peritior in ludo est in re veritate, vt tutus sit de lucro: tamen hæc maior peritia, aut securitas lucris ipsum latet, quia cum ignoto sibi collusore se exponit ad ludendum, si hac persistente ignorantia de securitate lucris, & maiori peritia ludendi aliquid lucris fecit, ad id restituendum minimè obnoxius esset, quia æquali se exposuit sorti perdendi, & lucrando, quia sicut incius fortè fortuna obuium habuit collusorem imperitiorum, sic potuit obuium habere collusorem multo se peritiorum in ludo, & perdere. Si autem quando quis, vel peritia naturali, vel artificiali, certo excedit alium collusorem, talis excessus tam proculdubio conscius, vt certo nouerit se perditurum, illumque peritiorum citra dubium lucraturum: tunc iste peritior, sic excedens nulla obligatione restituendi, quòd fuerit lucratus tenebitur: si id lucris non tanti valoris fuerit: sed modici. Secus si magnæ quantitatis esset, aut esset magni pensu iuxta probabilem valde sententiam Alcozeri, capit. 19. de lud. quàm amplectitur prædicto loco Garcia. At licet in tomo primo nostri Instructorij Conscientiæ, parte. 2. capit. 35. pag. 262. oppositam sententiam, quàm tenet Metina Complutensis, cui accedit etiam Metina Salmanticensis in sua Instructorie. §. 28. de ludis, fol. 151. quibus suffragatur Nauarrus in Summ. cap. 19. num. 18. vt probabiliorum defensabimus: tamen propter autoritatem doctorum eam tenentium, tum etiam propter eorum rationes: nunc tamen

Ad. 3. arg.

Peritia cogita excelsus.

Ad. 2. arg.

Extorsiones amantium.

Sen. vtriusq. Metina probabilis.

cum

*Sententia Alcozeri & Garciae valde probabilis.*

cum prædicta limitatione hanc Alcozeri, & Garciae opinionem valde probabilem esse censemus, nõ propter eorum rationem, quia parui momenti est, & potius contra eos inuertitur. Quia licet cupiditas ludendi, quæ secundum ipsos excecere solet, impellat parum peritum in arte ludi ad ludendum: sed quia cupiditas hæc cupiditatem lucrandi comitem habet regulariter, non tantum allicit ad ludendum, quantum etiam metus perdendi deterret imperitum à ludendo cum collusore, cuius certò iam excessum peritiæ perceptum habet: præsertim si non desint alij, sibi imperitiæ compares: quibus cum possit, sine certa iactura ludendo oblectari.

*Ratio huius opinionis.*

¶ Igitur potissima ratio opinionis Garciae & Alcozeri, hæc est, scilicet, quia istud lucrum (si attendamus legem æqualitatis ludi) ratione ludi peritissimus ille ab imperito sibi noto capere non potest, cum æqualitas non seruetur: ergo si titulo ludi id lucri nequit acquirere, non est assignabilis alius titulus, quo licite possit illud sibi vindicare: nisi titulo donationis, aut muneris potius, prope eam quod collusor, secum ludendo, sibi inieruit, quod vel ex tali ludo animi aliqualem recreationem capiat, aut quo cum peritissimo ludendo addiscat ludere, & maiorem peritiam ludendi adipiscatur: sed causæ hæc non sunt tanti momenti, ut ita liberè, & sine aliqua nolitione conditionata præsumendus sit (nisi in compos sit mentis) quod tantam largitatem, qua nulloquam in alios solitus est, uti etiam ludendo: nunc cum isto collusore velit exercere: ergo si peritissimus hic magnum ex ludo hoc lucrum sibi parauit, restituendum est, ut potè non tam libere, sibi donatum: secus si modicum inde reportauerit lucri, quia tunc prædictis rationibus persuadere sibi potest, sibi gratis esse donatum. Quod si contenderis aliquos ad eam cupidine ludendi obsecari, & transuersos agi, ut ad hunc notissimum excessum, quo eos anteit collusor peritissimus non aduertant: tanto magis in his habebit locum Alcozeri, & Garciae opinio.

*Sent. Aut.*

¶ Igitur resolutoriè iam tandem dicimus, quod sicut opinio vtriusque Metinæ non est damnanda, ita opinio Garciae, & Alcozeri est consulenda, imò & necessario est tenenda, quando iuxta prædictas probabiles præsumptiones iuris præsumitur non liberè donasse in ludo tam immodicam quantitatem lucri collusori peritissimo, siue quia pauper erat, qui donauit, siue quia suæ familiæ, vxori,

Instruct. Negot.

aut filijs, aut creditoribus sic donando non satis prospiciebat: siue, quia tam prodigas donationes facere non consueuerat. Scius est, si in hoc casu modicum quid in ludo perdidit, quia tunc gratis id largitus esse est censendus propter aliqualem remunerationem ob dictas causas.

*Ad. 1. arg.*

¶ Ad primum igitur argumentum in principio quæstionis positum negatur, quod venditori cognoscenti valorem rei licite possit emptor minus pretium, quam ipsa valet pro ea erogare. Et ad regulam iuris in. 6. regul. 27. scienti, & consentienti non fit iniuria, neque dolus, respondetur, quod intelligitur regula de sciente, & consentiente liberè, & sine nolitione conditionata, quæ rationabiliter fiet in contrarium, præsertim si loquamur in foro conscientie (ut hic loquimur) vbi ut docet Nauarrus in summa cap. 17. numero. 4. ex mente Adriani in 4. de restitut. quæst. 2. colum. 4. vers. ex quibus etiam foro conscientie loquendo transactio, & donatio non valet: quoties non sunt animo libero, etiam si non intercedat tantus metus, quantum forum exterius ad inuvalidandum cas requirit, iuxta ea quæ leguntur, & notantur in. l. interpositas. C. de transact. & l. metum. 1. & 2. ff. quod metus causa.

*Ad. 2. arg.*

¶ Ad secundum argumentum, quod in antecedenti assumebat, quod peritissimus ludè di notus iam imperito collusori: si ab eo aliquid lucretur possit retinere: iam abundè per prædicta factum est satis, vbi quia si id licite retinere potest, via donationis tantum retinere posse in modica quantitate concessimus, ideo ad præsumptiones donationis renumeratoriæ, quas ius canonicum loco citato præstituit hic lectorem.

*Ad confirm.*

¶ Ad confirmationem negatur minor, scilicet, quod ablata ignorantia, non sit inuoluntarius contractus, quia licet sit in casu argumenti voluntarius, quoad alienationem rei per venditionem, sed non est simpliciter voluntarius, quoad remissionem partis pretij aliis iusti, quia secundum Nauarrum in summa, cap. 23. num. 88. nec donatio emptoris facta in emptione non est præsumenda facta esse voluntate, sed necessitate coacta emendi, sibi necessaria, aut placita: nisi postea necessitate cessante liberè ratificatur.

**CAP. L.** An si venditor ignarus valoris rei, & certioratus de valore, & rogatus remittere de pretio remittat de illo aliquid, valida sit ista remissio late disputatur, quia variant hic doctores & lex de thesaur. s. qualiter sit accipienda, sententia Soti modificatur, & quando sit vera, vide hoc capitulum quia traditur doctrina necessaria conferens ad multa ext. icanda dubia.

**Questio.**

**D**E venditionis, & emptionis contractu, quatenus inuoluntarius accidit esse disferentes, & hanc scitu dignam quaestionem, & ad cognitionem aliorum casuum plurimum conferentem hic adijcimus controuertere scilicet, an in casu, quo venditor valoris rei venalis est ignarus, admonetur tamen ab emptore de eius valore, eius valoris non ignaro ipseque venditor non satis persuasus tanti valere dat illam pro minori pretio emptori roganti, ut reliquum de pretio sibi remittat, an valida sit remissio, & videtur quod valida sit. Primò, quia iam est certioratus venditor de pretio maiori, quo valet res sua ab ipso emptore: & nihilo minus minoris illi voluit vendere, ergo valida fuit illa partis iussi pretij remissio.

**Argum. 1.**

**Argum. 2.**

¶ Item secundò arguitur ex regula. 27. in 6. scienti, & consentienti, & ex eius glosa, quia quando venditor vendit aliquam rem, debet prædicere emptori onera ordinaria illius rei, & tamen si emptor erat informatus domum quam erant debere seruitutem vicinij, scilicet seruitutem stillicidij recipiendi est valida venditio, non obstante quod emptor agat ad diminutionem pretij postea, quia iam prius erat informatus, ergo quia iam venditor fuit informatus de valore maiori rei venalis, si minoris eam rem vendat, valida erit remissio illius, quod minus pro ea soluitur ab emptore.

**Argum. 3.**

¶ Item tertio arguitur ex sententia Meting in sua instruct. cap. 4. de restitutione fol. 168. si suffossor thesauri conscius de thesauro latenti in agro alieno certiores fecit, quantum ex se est dominum agri de ea re, qui tamen nolens id credere, irrisit eum tamquam inuento rem fabulæ, autore Metina, potest tunc suffodere, & totam sibi in conscientia suffossam vendicare thesaurum, ergo etiam emptor iam certiorato à se venditore de maiori pretio, quo res valet, poterit eam recipere pro minori quia videtur eadem ratio.

**Argum. 4.**

¶ Item quarto arguitur ex sententia eiusdem Metina in sua instruct. §. 28. de ludis pag. 151. dicentis, quod si non tam peritus ludendi admonitus à longe peritissimo de excessu

sua peritiæ, & rogatus acceptare conditionem, qua inter ipsos colludentes seruetur æqualitas, si ipsa non acceptata, ut proteruius pergat ludere, & perdit, id lucri peritissimus ille auctore Metina restituere non tenetur. Præ stultitia enim id lucri non tam peritus peritissimo largire voluisse videtur: ergo pari ratione, quia admonitus de maiori valore rei suæ venditor eam minoris distrahere voluit, præ scientia, vel præ stultitia voluit reliquum pretij remittere, ac per consequens illud non erit restituendum.

**Argum. 5.**

¶ Insuper quinto arguitur ex mente D. Thomæ in addition. quaest. 46. art. 2. ad 4. allegatis opinionem aliorum, quam ibi non reprobabat, qui deflorauit mulierem sub specie matrimonij, non tenetur eam ducere, imò neque de nuptijs ei prouidere: si sponsus sit multo melioris conditionis, aut aliquod signum fraudis euidentis fuerit. Quia præsumi potest (inquit D. Thom.) quòd sponsa non fuerit decepta: sed decipi finxerit: ergo si qui ostendit signum euidentis fraudis, non tenetur aliquid recompensare puellæ violatæ sub specie matrimonij, neque etiam potiori iure tenebitur, qui detecta ignorantia edocuit venditorem de valore rei, ei quicquam restituere de pretio, quo minoris eam emit. Nam euidentis signum dedit emptor, sic admonens, quod nollet eum decipere.

**Argum. 6.**

¶ Itè sexto arguitur, si femina pudica, atque honesta accepisset donum ab eâ amate causa alliciendi eam ad turpes amplexus, & copulam, intelligensque ea de causa, sibi. v. g. quadraginta aureos dari, si statim planè esset protestata ei se nusquam rei nefariæ præbituram consensum, quia illum à deceptione, qua tenebatur curauit auertere, si non reperierit aureos: potest ipsa (ut videtur) tuta conscientia retinere: Ergo à simili, quando admonitus de valore maiori rei venditor minoris emptori admonenti voluit vendere eam, emptor à restitutione liber erit.

**Confirm.**

¶ Item confirmatur, quia si quis putans falso aliquem esse filium suum, quem ex concubina, vel ex vaga suscepisset, si admonitus de veritate fidem nolens adhibere veritati, sed adhuc falso credens esse suum, hæredem (sicut antea decreuerat) eum pergit constituere (eum legitimis hæredibus careat) ille falsò putatus filius licitè in conscientia potest acceptare testamentum, & adire hæreditatem (ut videtur) quia ipse causam doli, aut deceptionis non dedit, imò amouere eam curauit (ut supponimus,) ergo videtur à simili si emptor, postquam amouere curauit errorem venditoris

toris, circa rei venalis valorem, venditor adhuc credens falso suam rem non tanti valoris esse, velit illam emptori minoris vendere, possit tunc pro minori pretio emptam, sine scrupulo alicuius restitutionis possidere.

Arg. incontra.

¶ In oppositum est, quod ista venditio, qua venditur res pro minori pretio ab venditore admonito per emptorem de maiori, quo valebat valore, cui tamen adhibere noluit fidem, scilicet, quod plus valeret, fundatur in deceptione passiva, quam venditor à se patitur, ergo non est sufficienter voluntaria ad transferendum dominium, neque etiam donatio, aut remissio partis iusti pretij fundata, in hac tali deceptione erit sufficienter voluntaria, vt valida sit in conscientia: neque enim voluntarium fundatum in deceptione, ad transferendum dominium sufficit in contractibus. Profectò quæstio hæc non est adeò peruisa, quin in controuersiam sit apud doctores. Nã Garcia lib. 2. de contractibus, cap. 19. de ludo pag. 574. & cap. 18. pag. 552. propter hoc argumentum in contra videtur tenere, quod venditor adhuc certioratus, vel admonitus de maiori valore rei venalis, quia tanti valere sibi non persuadet: si minoris eam vendit, emptor adhuc obligatione restituendi, id quod diminuit de pretio tenetur. Thomistæ autè vt Sotus, & Metina Salmaticensis, imò ipse D. Thomas in additionibus locis citatis contrariæ sententiæ videntur esse. Igitur vt iam quæstionem ipsam suis numeris absoluamus media via, iuxta mentem D. Thomæ incedentes has conclusiones subiiciamus.

Variat doctores.

Conclus. 1.

¶ Prima conclusio statuitur in generali, quando in donationibus, vel in contractibus, in quibus aliàs dominium solet transmitti in contrahentium alterum, interuenit ex parte transferentis dominium deceptio passiva, qua à se adhuc decipitur, quia alteri parti deceptionem hanc tollenti, & se veritatem docenti acquiescere noluit, aut assentire, cum iure, & rationabiliter assentire deberet ei, & fidem adhibere, si adhuc incredulus in tali deceptione perseuerans voluit donare aliquid, aut remittere parti se de veritate docenti, aut in contractu in illum voluit transferre rei dominium, probabiliter, & multum ad mentem D. Thomæ sustineri potest, quod istud non sit restituendum ab accipiente. Secus in casu, vbi iure, & rationabiliter non debebat credere se docenti de veritate, quia oppositum poterat etiam apparenter, vel verisimiliter credi.

Probat. 1.

¶ Probat hęc conclusio, quia sicut cum quis inaduertenter intulit iacturam in famâ

proximi narrando gesta illius tantundem est, ac si aduertisset, & hoc est, quia (vt est axioma Caietani) tunc reddit actus in naturam suam formam, quia si non aduertit tenebatur aduertere: ita si venditor, cum deberet assentire, vel donator deberet adhibere fidem alteri se certiore reddendi de veritate, ne falleretur: noluit veritati acquiescere, hoc perinde est, ac si credidisset moraliter loquendo: sed si credidisset veritati de qua fuit edoctus, & nihilominus donaret: donatarius licet, sibi donatum retineret: ergo similiter in huius conclusionis casu præfenti.

¶ Præterea probatur, si ego cum prius decipissem aliquem, puta Petrum, laboravi sufficienter illi dissuadere, quod antea falso ei suaferam: si ipse tamen dissuaderi non vult, & falsitati prius à se conceptæ pergit esse credulus, & ex tali credulitate damnus subit: videtur à resarciendo illi illud damnus, iam ego fiam immunis: ergo à simili, si postquam donatarius, aut contrahens alter abstulit deceptionem: si nihilominus ei aliquid donare, vel de pretio remittere aliquid velit venditor, vel donator, liber à restitutione erit donatarius, vel emptor.

¶ Tertiò patet, quasi à posteriori ex sententia D. Thomæ dicentis in additionibus, quæstione. 46. art. 2. ad 4. quod sponsus non tenetur ducere puellam, quam sub specie matrimonij deflorauit, si aliquod signum fraudis evidens ei ostenderit: quia probabiliter præsumi potest, quod sponsa non fuerit decepta sed decipi fingerit: ergo cum emptor ipsi venditori tam sufficiens signum valoris maioris rei dat, vt merito venditor veritati sibi manifestæ refragari non possit, aut debeat: si non credat adhuc, & minoris velit vendere rem suam, quidquid ipse faciat, aut dicat præsumendum est probabiliter non esse deceptum, sed quod decipi se finxerit, ac per consequens tutus emptor à restitutione manebit, sicut & tutus manet à satisfactione ille, qui per signa fraudis, quæ ostendit puellæ, eius quantum in se est abstulit deceptionem.

¶ Ne autem conclusio hæc antrà à nobis assertis conclusionibus repugnare videatur, accipienda est cum ea moderatione, & salis grano, quo supra asseruimus ex sententia Nauarri in Sum. cap. 23. num. 88. donationem, aut remissionem partis pretij factam in emptione vel venditione præsumendum non esse, esse liberam omnino: sed necessitate coacta emendi, vel vendendi rem: nisi præsumptiones probabiles ibi à iure signatæ concurrerent.

Moderatio cõcl. 1.

rentes ostenderit fieri libere.

Concl. 2.

¶ Secunda conclusio (quæ vt regula est generalis, ad multas hinc decidendas quæstiones confert) hæc fit quando aliquis venditor ita laborat ignorantia valoris rei suæ venalis, vt etiam per suas ab emptore pluris valere quàm ipse putat, adhuc fidem ei adhibere renuens minoris, quàm valet emptore eidem vendit, si alias casu, quo credidisset emptori predicenti sibi pluris valere minoris nihilominus eam ei libere vendidisset, totus erit emptor in cōscientia, etiam si tunc venditor suafu emptoris adduci non potuit, vt pluris valere crederet, & idèo minoris eam voluit vendere ei.

Prob. 1.

¶ Hæc autem conclusio magnum habet fulcimentum in doctrina D. Thomæ. 1. 2. quæst. 6. art. 8. quia vt vbi docet D. Thomas) ignorantia concomitans, quæ est de eo quæ agitur, quod tamen si sciretur nihilominus ageretur, non facit inuoluntarium (vt philosophus dicit) quia non causat aliquid quod sit repugnans voluntati, sed tantum facit nõ voluntarium, quia non potest esse actu volitum quod ignoratum est. At certè quando venditor etiam si credidisset rem suam magis valere, libere tamen amico, vel familiari, vel alteri minoris eam nihilominus vendidisset, interuenit (vt claret) ignorantia concomitans: ergo illa venditio rei pro minori, tunc inuoluntaria non fuit, quare scrupulum, aut obligationem restituendi non iniicit emptori. ¶ Secundò patet, quia id quod sub rati habitatione rationabili accipitur, licitè accipitur & retinetur, sed quando venditor non credidit magis valere rem suam, & tamen eam minoris vendidit, taliter in animo affectus, quod si credidisset, & rescisset magis valere, eam nihilominus minoris vendidisset, illud quod minus soluitur ab emptore retinetur ab eo, quasi sub rati habitatione, quia si certo credidisset venditor magis valere rem suam nihilominus ratam haberet remissionem, quia (vt supponimus) minoris eam vendidisset, ergo licitè id quod minus soluitur ab emptore retinetur.

3.

¶ Preterea tertio probatur, quia ignorantia eatenus causat inuoluntarium, quatenus impedit consensum, sed cum aliàs si rescisset rem suam magis valere, minoris tamen eam libere tali emptori vendidisset (etiam si nunc per suafus ab emptore de veritate plus valere non credat) non impedit talis ignorantia, & incredulitas consensus, quia ea ignorantia ablata (vt supponimus) consentiret in minoris pretij liberam receptionem, ergo remissio illius, quod minus soluitur non est inuoluntaria aut inua-

lida, ac per consequens emptorem à restitutione liberat in hoc casu.

¶ Iam iuxta doctrinam conclusionum harum argumenta à principio allata dissoluentes, quædam cum moderatione admittemus, quædam nihil contra veritatem conficere demonstrabimus.

¶ Ad primum igitur argumentum respondetur iuxta primam conclusionem, quam cõfirmat regula iuris. 31. addita glos. se dicente, quod si taliter sit certioratus venditor rei de valore rei, quod iam in effectu certus fit, vel subaudi, secundum glos. taliter quod de eo certus esse debeat: non poterit in foro exteriori agere contra emptorem, à quo fuit certioratus actione ex vendito, vt restituat illi partem pretij, quanto magis esset rem venditurus, si in effectu certiorari fidem adhibendo emptori afferenti magis valere voluisset. At verò in foro conscientie etiam si in effectu per emptoris monitionem persuasus certo fuisset de maiori valore suæ rei, si eam minoris emptori vendidisset secundum Nauarum, quia inualida esset illius, quod minus soluitur remissio: idèo restituendum illud esset venditori, nisi præsumptiones iuris extarent probabiles, quæ eam remissionem omnino fuisse liberam, & non necessitate vendendi rem fuisse factam arguerent.

Ad. i. arg.

¶ Ad secundum argumentum idem respondemus, quod & ad primum in casu, quo emptor certus erat, aut certus esse debuit de seruitute, quàm debebat domui alterius vicini domus, quam ipse parabat emere distinguendo, sicut ibi distinximus aliter in foro exteriori, & aliter in foro interiori, iuxta sententiam Nauarri loquentes, quibus superaddimus, quod emptor ignorabat talem seruitutem potest agere actione exempto, etiam si venditor sciens seruitutem, vel vitium rei, dixit se nolle teneri nomine seruitutum, vel vitiorum: hoc enim generale pactum non trahitur ad illa quæ venditor sciuit. ff. de actio. empt. & vend. l. si res. §. venditori, si ita glos. cap. cum qui certus. de regul. iuris in. 6. ex quo colligitur idem dicendum esse de emptore saltem in conscientia, scilicet, quod si sciuerit rem esse maioris valoris, venditore id ignorate non satisfacit, si apponat pactum, quo asserat nolle se teneri de maiori pretio rei. imò fortè neque in foro exteriori, cum emptio facta fuit infra dimidium iusti pretij illum iuuabit hoc pactum.

Ad. 2. arg.

¶ Iam ad tertium argumentum in sententia Metinæ Salmanticensis fundatū respondemus, quod cū suffossore, & reptore thesauri

Ad. 3. arg.

fauri, qui licentiam petit à domino agri ad illum effodiendum, qui tamen à domino agri eius rei incredulo tãquãm ridiculus, & siphanta abijcitur, nõ est tam rigidè agendum, sicut cum emptore pretij rei non infcio, qui ideo rem minoris emit, quoniam venditor ab eo animaduersus de maiori valore rei, id credere noluit. Nam secundum Mercatum suffossor thesauri etiam data opera id faciens non tenetur in conscientia ante condemnatione domino agri restituere quicquam, quia secundum ipsum lex illa de restituendo thesauro domino agri, ab eo qui de industria in agro alieno quaeritabat illum, pœnalis lex est, tum etiam quia licet lex ista secundum Victoriam, & alios obligat ante condemnationem in conscientia, tamẽ nõ in casu, quo iã iste repertor thesauri fecit, quod in se est domino agri reuelando secretum, & ab ipso suffodiendi illum postulando licentiam, quia tunc non reputatur fur, neque est furtum illum capere, cum non sit propriè aliquis eius thesauri dominus cui fiat furtum vt habetur. l. falsus. ff. de furtis, & quia in casu, quo à casu quis reperit thesaurum forsitan ad seruandam pacem iubetur à lege domino agri impartiri dimidiã partem secundum Sotum de iusti. & iur. lib. 5. q. 3. ar. 3. quam partem videtur remisisse, cum noluit credere cum petenti sibi licentiam effodiendi illum, iuxta leges de thesauris, debuisset credere aut certè, quia hac petita licentia non reputatur fur, totus effossus thesaurus iure sibi accrescit. Quapropter non est eadem ratio de emptore vbi minoris venditor etiam sciens vendit ei quia non præsumitur id remittere, sed ex necessitate vendendi, minoris in uoluntariè vendere, nisi præsumptiones probabiles extent in contrarium.

Lex de thesauro qualiter accipitur da.

Ad arg. 4.

Distinct.

¶ Ad quartum argumentum etiam innitens in authoritate eiusdem Metinæ dicimus, distinguendo antecedens (quod est eius assertum) iuxta conclusiones positas, quia si his non tam peritus ludendi, qui fuit admonitus à principio à suo collusore de excessu in arte ludendi, & noluit id credere, iure, & merito & rationabiliter debebat id credere, tunc verum est assertum Metinæ quod hic assumptum est pro antecedenti, quia tunc cum deberet credere, quia qui illum de hoc excessu monuerat valde rectus, & veridicus reputabatur, & tanti nominis esse in arte ludendi publicè etiam ab ipso imperito collusore dignoscebatur, vt plures alios peritiores, & peritissimos in arte ludendi constaret passim vicisse. Sua culpæ perinde hoc attribuendum est, ac si

sciens, & certò credens excessum, ludere uoluisset, & hoc est quod Metina ait, quod tunc alius peritissimus collusor licitè sibi vendicat lucrum, quia iste imperitus præstulit, quia cum deberet credere non credidit, uoluit illud lucri dare, hoc autem, vt probabile admittimus, vide de hoc in materia de ludo, vbi limitatiuè loquimur. Si autem non ita constabat excessus, vt meritò, vel iure dicenti, sibi superiorem, multò magis se esse in tali genere ludendi credere debuisset maximè, quia præquadam iactantia solent falsò, & innaniter aliqui collusorum gloriari de excessu in arte ludendi, quo sæpè carent, etiam si in re ueritate de notabili, & certò in se excessu monitus fuerit inferior in peritia ludendi, neque credere uoluerit, non ideo inest ius in conscientia illi peritissimo tale lucrum, sibi applicandi, nisi forsitan iuxta nostram secundam conclusionem tam modica quantitas esset lucri, vt etiã si excessum talem certò credidisset, eam nihilominus (quia sic erat genium hominis) causa captatæ recreationis in lusu, vel causa maioris partæ peritiæ ex tali ludo cum tam celebri in arte ludendi collusore præsumi probabiliter posset, quod collusori illi peritissimo causa remunerationis donasset, quia tunc ignorantia illa esset concomitans non causans inuoluntarium. De consequenti etiam quomodo distinguendum sit in solutionibus. 1. & 2. argumentorum penes finem dictum est.

¶ Ad quintum argumentum fundatum in authoritate D. Thomæ respondetur, concedendo antecedens, quod est eius assertum, quia illa cum euidètia uiderit signa fraudis, & nulla coacta rationabili necessitate consentiendi stupro uoluit cõstiprari, liberè uidetur in sui deflorationem consensisse. At uerò venditor etiam probè gnarus valoris maioris suæ rei, & si minoris eam uendat: non uidetur in defraudationem minoris pretij sic soluti consentire: quia necessitate rationabili uendendi rem suam uidetur minoris eam uendidisse, quia non potuit iusto pretio uendidisse, quare nõ præsumitur liberè minoris uendidisse. Nisi præsumptiones probabiles sint, quæ pro donatione, aut remissione libera illius, quod minus soluitur, faciant (vt diximus ex mente Nauarri.)